
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo Sc Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attivit¨ Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Deliberazione n. 2018/111

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Attribuzione qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria, ai sensi degli artt. 
55 e 57 cpp – dott. LUCIANI Leonardo, Dirigente Veterinario – Area 
Sanità Animale (sede Acqui Terme) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     

Visto il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 

Vista la DGR n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 

Richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione   degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 

AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane, 

qui di seguito riportata: 

 “Con nota prot. n. 2597 del 10.01.2018 il Direttore della SC Veterinario – Area A ha 
richiesto l’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria nei confronti del seguente 
operatore: 
- Luciani dr. Leonardo, nato a Roma il 20.02.1976 

residente a Subbiaco, Contrada Rapello n. 4 

in servizio con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato nel profilo professionale 
di Dirigente Veterinario – Area Sanità Animale (data assunzione 01.12.2017); 

 La predetta richiesta – supportata da analoga istanza del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione (prot. n. 123508 del 15.12.2017) - è finalizzata a garantire la pienezza delle funzioni 
attribuite al dirigente in parola, che si esplicano mediante lo svolgimento di incarichi di ispezione, 
vigilanza e controlli ufficiali per le materie di competenza all’interno dell’ambito territoriale dell’ASL 
AL; 

Si richiamano, ai fini in argomento, le disposizioni relative all’attribuzione della qualifica di 
cui trattasi a suo tempo fornite dalla D.G.R. n. 22-26944 del 26.03.1999 (“Orientamenti ed 
indicazioni procedurali per l’attribuzione della qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria nell’ambito 
dell’attività di prevenzione dei Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, dei 
Servizi di Igiene e Sanità Pubblica e dei Servizi Igiene degli Alimenti e della Nutrizione delle 
Aziende Sanitarie Locali”), nonché le specifiche disposizioni concernenti l’estensione del 
riconoscimento della qualifica stessa al personale assegnato ai servizi veterinari ed ai presidi 
multizonali di profilassi e polizia veterinaria, di cui alla nota della Direzione Sanità Pubblica prot. n. 
6004/27/003 del 04.05.1999; 

Pagina 2 di 4 Deliberazione n. 2018/111

Copia

in pubblicazione



 
 In relazione a quanto precede, 

- dato atto che l'attività di servizio svolta dal dipendente in parola rientra nel campo di 
applicazione delle predette disposizioni 

- accertata l'assenza di condizioni ostative in capo all’operatore medesimo 
- ritenute sussistenti le condizioni prescritte ai fini dell’attribuzione della qualifica di Ufficiale 

di Polizia Giudiziaria, ai sensi degli artt. 55 e 57 cpp 

si propone di procedere all’attribuzione della qualifica di cui trattasi nei confronti del dr. Luciani, 
con effetto immediato, precisando che l’esercizio delle relative prerogative si estende a tutto 
l’ambito territoriale dell’ASL AL; 
 

Si precisa che l’attribuzione della qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria comporta il 
riconoscimento della relativa indennità, secondo quanto previsto dall’art. 52 del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza medica e veterinaria sottoscritto in data 03.11.2005;” 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art. 3/7 n. 502 D.Lgs. 30.12.1992 e s.m.i. 

D E L I B E R A 

1) di attribuire al dipendente di seguito indicato, per le motivazioni di cui alla proposta del 
Direttore della S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane, la qualifica di Ufficiale di Polizia 
Giudiziaria, ai sensi degli artt. 55 e 57 cpp nonché sulla base delle vigenti disposizioni contrattuali, 
con decorrenza immediata e con validità su tutto l'ambito territoriale dell’ASL AL: 

 
S.C. Veterinario – Area A 
- LUCIANI dr. Leonardo, nato a Roma il 20.02.1976 

residente a Subbiaco, Contrada Rapello n. 4 

in servizio con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato nel profilo professionale 
di Dirigente Veterinario – Area Sanità Animale (data assunzione 01.12.2017) 

2) di precisare che il presente provvedimento viene adottato in conformità alle disposizioni 
di cui alla D.G.R. n. 22-26944 del 26.03.1999 e alla nota della Direzione Sanità Pubblica prot. n. 
6004/27/003 del 04.05.1999, che si intendono integralmente richiamate ad ogni effetto, inclusi gli 
aspetti concernenti la revoca e/o decadenza dalla qualifica di cui trattasi; 

3) di dare atto che l’attribuzione della qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria comporta il 
riconoscimento della relativa indennità, secondo quanto previsto dall’art. 52 del Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza medica e veterinaria sottoscritto in data 
03.11.2005; 

4) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, oneri 
fiscali inclusi, per l’anno 2018, rientra nella previsione di spesa della SC Personale e Sviluppo 
Risorse Umane di cui alla deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2018”; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, della L.R. n. 10/1995, in considerazione della decorrenza del riconoscimento della 
qualifica di cui trattasi all’operatore interessato. 

* * * * * 

Pagina 3 di 4 Deliberazione n. 2018/111

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Deliberazione n. 2018/111

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/111
	Data adozione: 13/02/2018
	Oggetto: Attribuzione qualifica di ufficiale di polizia giudiziaria, ai sensi degli artt. 55 e 57 cpp Œ dott. LUCIANI Leonardo, Dirigente Veterinario Œ Area Sanità Animale (sede Acqui Terme)
	Servizio: SC Personale e Sviluppo Risorse Umane
	Responsabile del procedimento: Alineri dr.Maria Isabella
	Responsabile del servizio: Cavallero dr.Ezio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 13/02/2018
	Data pubblicazione: 20/02/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/111
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


